Apostolorum instituto, & Ecclesia perpetuae observationi. Ita Azor. part. 2. lib. 1. cap. 2. versc. Sexto queritur. Nec consuetudine fieri poterit, quod lege constitui non licet, ut probavimus supra, lib. 3. cap. 1. n. 195.

Consequenter queritur, num horæ 24. quæ de Jure Ecclesiastico festivitatibus assignantur, possint consuetudine coartari in Dominicis diebus, velut si usu receptum esset, ut ab ortu Solis usque ad ejus occasum a servilibus ceflaretur duntaxat, aut aliter usus Ecclesia in feriis sacrarum immuraretur: de quo disputat Barbosa in collectan. ad cap. 2. de feriis, ubi affirmativè resolvit, cui accedit Lorin. sup. Levitic. cap. 23. vers. 32. §. Ex vacacione; quia nec festum hoc est de jure divino, nec temporis assignatio pro diei festi observatione. Quod utique admittendum est in Pontificis constitutione, qua induci posset, ut horarum numerus restringatur ex rationabili causa; non enim per hoc sic Apostolorum praescripto refragatur, cum diei sanctificatio, et si diminuta, persistat, præsertim cum non pauci sentiant posse per Pontificem Dominicam diem penitus abrogari; hujus namque sententiae sunt quorundam tenent esse de jure divino, qui supponunt quod si esset de jure humano & positivo festum hoc, tolli à Pontifice posset, quibus jungendus est Azor. d. cap. 2. vors. Secundo queritur, Bonac. in 3. Decal. prac. disp. 5. q. unic. n. 4.

Ad Num. 8.

37 De his, aliisque Christianorum diebus festis singularium ac plenè differunt Suar. d. lib. 2. à c. 4. Azor. p. 2. lib. 1. à c. 5. Castro Palao tom. 2. tract. 9. punct. 1. n. 6. Barbosa in collect. ad cap. 1. n. 2. de feriis, Card. Tusch. lit. F. concl. 96. n. 1. Theat. vitæ hum. lit. F. pag. 34. cum seqq. De illis etiam agitur in cap. ult. de feriis, l. 34. iii. 2. part. 3.

Ibi: Id etenim de festo Pascha.

38 Pascha Resurrectionis, ac Pentecostes à tempore Apostolorum in Ecclesia celebrari ceperisse, & ab eisdem Apostolis hujusmodi festivitates institutas esse testatur post Baronio, & pluribus probat Spond. in Epis. anno 58. n. 33. & an. 159. n. 1. observat ex traditione Apostolorum Resurrectionis Pascha die Dominicæ consueuisse. De die natali Domini idem credendum, ut scilicet quod ab Apostolis institutum sit, afferunt Baron. & Spond. anno 58. n. 36. ubi id ipsum de festo Ascensionis, & Epiphaniae sentiunt, et si non omnino constet hæc festa ab Apostolis introducta, quia non certa Fidei sunt constitutions quadam Clementi nomine editæ, in quibus ita alleveratur. De origine aliorum festorum iidem suis locis sunt confundi. Sentit ergo D. Covar. hujusmodi festivitates à Pontifice abrogari non posse, quia à primordiis Ecclesia ab Apostolis sunt instituta; at dubitari poterit, an subsistente aliqua justa ratione, quod vix contingere possibile est, residet in Summo Pontifice auctoritas, ut validè ac licite hos festos dies tollat, adversus Apostolorum institutionem, de quo est legendus Azor. p. 2. lib. 14. cap. 18. à princ. Gloss. verb. Apostoli, in cap. Sunt quidam, 25. q. 1. Ex quibus constat, non esse vetitum Pontifici adversus constitutions Apostolorum statuere, nisi circa Fidei articulos, aut ea, quæ ipsi à Christo accepisse afferunt.

Vers. Præter has festorum dierum.

Summus Ecclesia Pontifex festos dies pro universa Ecclesia instituere valet, l. 1. tit. 23. part. 1. Fagund. in præcept. Eccles. lib. 1. cap. 3. n. 2. Castro Palao tom. 2. tract. 9. punct. 2. n. 1. Suar. sup. lib. 2. cap. 3. num. 3. etiam in honorem alicuius, qui nondum sit beatificatus. Barb. de potest. Episc. part. 3. alleg. 165. n. 36. Episcopus vero in sua Diocesis indicere festa permittitur, & quidem de jure confessus populi desideratur, ut obligetur, cap. ult. de feriis, d. 1. Partit. & ibi Greg. Lop. gloss. 2. & 3. at de consuetudine assensu populi opus non est, sed dum non contradixerit, consentire censeretur: quod si expressum renitur ex justa causa, per superiorum onus feriandi dies removeri poterit. Consule Suar. d. lib. 2. cap. 11. à n. 5. Dian. part. 4. tract. 4. resol. 178. Fagund. d. cap. 3. n. 3. & 8. cum seqq. Bassæum in Florib. Theolog. lit. F. verb. Festum 1. n. 3. Castro Palao n. 2. Tuschi. lit. F. concl. 96. n. 1. Azor. p. 1. lib. 7. cap. 4. in princip. Barbosa de potest. Episcop. p. 3. alleg. 105. n. 36. & in collect. ad cap. 3. n. 23. de feriis.

Ut autem possit Episcopus diem festum in honorem Sancti alicuius indicere, opus est quod à Sede Apostolica ipse sit canonizatus, sicut omnes advertunt, & Sanch. in Decalog. lib. 2. cap. 43. num. 9. & facit caput 1. de reliq. & vener. Sanctorum. Sed dubium est de illo, qui tantum est beatificatus. Et affirmativè resolvit Fagund. d. cap. 3. n. 15. Abrogare vero nequit Episcopus festos dies à Pontifice, lege vel consuetudine indictos, sed in particulari dispensare non prohibetur. Suar. de Relig. tom. 1. lib. 2. cap. 33. num. 2. Quæ ramen festa ipse introduxit, etiam Clero & Populo consentiente, illis invitis abolere valet, Suar. sup. d. cap. 11. n. 9. Fagund. num. 13. ubi quod populus sine Episcopo abrogare hujusmodi festivitates nequit. Quid possit Princeps secularis, & consuetudo quoad festorum institutionem, apud proximè laudatos habetur: & apud Suar. cap. 12. num. 5. qualis debet esse consuetudo.

Ibi: Est & apud Christianos in Ecclesia Catholica.

Quam antiquus fuerit usus instituendi festivitates in cultum Sanctorum, constat ex Baronio in suis Annalibus, qui anno 254. testatur ita à pluribus Episcopis statutum frequenter in honorem Sanctorum Martyrum, quem refert Spondan. in Epitome, eodem anno, num. 6. Quem cultum plures haereticæ dannaverunt, ut iidem plurimi in locis observant, de quo latius idem Spondan. anno 58. n. 37. & 38.

Ibi: Sub Anastasio primo Pontifice.

Hunc festum cum Legatis Anastasi Secundi 42 Germano Episcopo Capuano, & Cresconio Episcopo Tudertino, profectum esse Constantiopolim anno 497. testatur post Baron. Spondanus eo anno, num. 1. Sed nihil de his, quæ D. Covarruv. memorat, enarrat. Basilicam magnifice Constantinopolis construxit Constantinus in honorem Beati Petri anno 324. ipseque bidente suscepit terram primus aperuit ad ejus fundamenta, & nomine duodecim Apostolorum totidem cophinos terra onustos proprius

proprios humeris ad fabricam bajulavit, quam Ecclesiam munificentia singulari dedit. Spondan. ex Baron. anno 324 num. 19. & 21. Vide Suar. sup. cap. 9. num. 11.

Ibi: Qua ratione deducitur.

43 Anacletus Pontifex cum adhuc esset Presbyter, construxit Ecclesiam in Vaticano desuper corpus B. Petri, in ipsius memoriam, ante annum 106. ut refert Spondan. eo anno, in fin.

Vers. De festo omnium Sanctorum.

44 De origine, & antiquitate festi Sanctorum omnium videndum Suar. de Relig. tom. 1. lib. 2. cap. 9. num. 24. Card. Baron. Annal. tom. 9. anno 835. ubi Spondan. in Epitome, num. 5. Azor. part. 2. lib. 1. cap. 25. vers. Omnia Sanctorum, Carrill. Annal. anno 835. Ado in Chron. an. 604. Theatrum vitæ humanae lit. F. pag. 37. qui communiter tradunt. Bonifac. IV. constituisse, ut Roma festivitas Sanctorum omnium celebrarentur, consecrata illis Basilica, quæ tunc ab Ethnici Pantheon, nunc vulgo S. Maria Rotunda dicitur. Sed postea an. 835. Gregorius I V. diem primam Novemboris huic festo dicavit, quod universaliter observari decrevit. Concilio autem, quæ B. Augustini esse fertur, ubi de festivitate ista fit mentio, non ipsius, sed Alcuini, sive Albini opus creditur; nisi, ut adverterit Spondanus, sit quidem à B. Augustino edita, & ab alio id quod de hac solemnitate legitur, adjectum: quod non raro accidit.

Ibi: Ceterum ut paulò ante admonuimus.

45 De laudabili, & pristino usu Ecclesia circa instituendo dies festos in Sanctorum honorem, pluribus differit Suar. sup. cap. 9. à princip. Bonacina in 3. præcept. Decalog. disp. 5. q. unic. num. 4. & punct. 1. num. 2. congerit festivitates omnes à Summis Pontificibus indictas. Illud animadverte libet, non ideo minoris esse solemnitatis dies festos, quia sint tempore posteriores, cum festum corporis Christi, quod ab anno 1264. cepit celebrari. Theat. vitæ hum. lit. F. pag. 36. ubi latè quomodo institutum, ita Fidelibus acceptum sit, ut nullum aliud majori alacritate, fervore, ac solemnitate prosequantur. Azor. sup. cap. 14. Suar. cap. 6. vers. Festum corporis Christi. Quam festivitatem primus indixit Virbanus I V. in constitutione que incipit, Transitus de hoc mundo ad Patrem Salvator nostrus: servari præcipit in Clem. unic. de Relig. & veneratione Sanctorum. Simili modo festum Immaculatae Conceptionis, etiæ recentius institutum, nulli ejusdem Virginis festivitati hodie est solemnitate secundum, ut notum est. Sunt festi quidam dies locales, qui non feriantur in universa Ecclesia sed in aliqua regione, provincia, aut oppido, ex yoto, consuetudine, vel Pralati institutione, de quibus Suar. sup. cap. 11. per tot.

Ibi: Nam & Hebrai præter Sabbathum.

46 Hebræorum festivitates sacra ficerunt in duplice differentia, quædam à Deo instituta, alia ab illis inventa: illæ sunt octo, nempe Sabbathum, Neomenia, Pascha, Pentecoste, festum Tubarum, Proprietatis seu Expiationis, Tabernaculorum sive Scenopœgia, Cœtus seu Col-

D. de Faria Nova Addit. ad Covar.

Cum dies obitus Martyrum, aliorumque Sanctorum celebramus, natalitia recolere dicimus ex antiqua Ecclesia consuetudine, quod & nunc in precibus publicis observatur. Baron. Annal. tom. 1. anno 58. & ibi Spondan. num. 37. Theat. vitæ humanae lit. N. pag. 3. Lexic. Calvini verb. Natalius dies. Nec Ecclesia aliquis Sancti natalitatem, nisi Ioannis Baptiste celebrat, qui antequam nasceretur, fuit sanctificatus: ideo exitus diem natalicia vocamus, nam hic apud Latinos est loquendi usus frequens: sic dicitur, natus ad laudem, gloriam, dignitatem, ut ex Cicerone probat Cornucopia de lingua Latina, col. 329. num. 40.

Sf. 2 Vers.